Municipio de ljuí Poder Executivo

Ofício n" 159/2021/SMG Ijuí, 25 de novembro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador JORGE GILMAR AMARAL DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Assunto: Pedido de Informação n° 2.350/2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da CâmaraMunicipal,

Em resposta ao requerimento em epígrafe, oportunidade em que
associado aos meus respeitosos cumprimentos, agradeço a preocupação do Vereador
Requerente e encaminho resposta anexa, conforme solicitado, encaminhada pelo
Departamento Municipal de Energia de Ijuí - DEMEI.

Restrito ao exposto e na certeza de ter atendido à solicitação, fico à
disposição para quaisquer outras informações porventura necessárias, aproveitando para
reiterar votos de elevada estima e especial' sideração.

SKI

.~------------------------------------------------------------------------~~
Rua Benjamin Constant, 429, Centro - ljui, RS,CEP:98700-000

Telefone: (55) 3331-8200 - www.iiui.rs.gov.br

Oficie N° 27 L/2021

Ijui, 12 de novembro de 2021 ,

Prezado Senhor.

o Departamento MU11icipat de Energia de Ijuí - DEMEl, per ,seu

Diretor-Presidente, em atendimento ao Pedido de Informação Processo nO 2.350/2021 do Poder

Legislativo de Ijuí, informa:

l-Saldo financeiro Qisporuve,l em 0110li2021: R$ 6.239.259,12 em bancos;

2 _.Valares das receitas e despesas mês a mês, de janeiro de 2021 a outubro de

2021r realizado no departameato:

11.035.21
AGOSTO

OUTUBRO 10557.409,45 11.569 JW9~35'
SETEMBRO'

1'02.035.]26~5

Ao Senhor
LUCAS AHl.\1AD l\-lAGALH..\ES
M.D. Secretario de Governo do Municipio de fjuf
NESTA

1454 - 8alrro i\13SJB Brasi!" Fone' 55 333'j fiüO - Plantão 24h: t),i30D0519200
, 98.lDO-OOO- !Jui - RS - CNPJ' 95,289 5CtOí{)OOl-uQ - I E 065/0080300

SHe wYlW.demei.com.br - dernei@de.meq-;om.br

*'Obs: Na despesa empenhada dos meses de janeiro, fevereiro e março, há empenhos referentes
às "despesas de exercicios ameriares' cuja competência é 2020 mas a despesa só foi
reconhecida em 2021>conforme tabela abaixo:

à 2021:

Av.

JANEIRO

FEVERElRO

ABRIL

2,724.638,
48

g~UOO,OO
1.tJ87,79

1.69 1!
90.187.79

l\!IAIO
JUNHO
JULHO
AGOSTO

SETElVIBRO
OUTUBRO

2.814.82'6:
27

2.814.826.1
7

Gráfico orçamentárto: Receitas Arrecadadas \IS Despesas empenhadas referentes

s 1

DEA= Despesas de exercícios anteriores
RP = Restos a pag-"J-'W-/-Y

\largas. 1454 - Bairro Assis Brasil· Fone: _7700. Plantão 24h 080tJ05í
CEP: 9fUOO-"OOO- [jui - RS· CNPJ: 95.2@9500/000i=DO - I E 065/0080300

Site' www..dem.Bi.eonl.br-E-ma:l:th;:rnei@derneicom.br

de 2021:
Gráfico financeiro: Receitas Arrecadadas vs Despesas Pagas de janeiro a outubro

Receita Arrecadade v: DespesasPagas

3 - Qual o valor repassado ao Estado referente a ICMS, mês a mês, de janeiro de
2021 a outubro de 202 J ')

R$ 3.047.543A2

ABRIL RS 2.592.454.70
MAIO R$ 2.384.795,30
JUNHO R$ 2.496.104,26
JULHO RS 2.613.833,98
AGOSTO R$ 2.731.563.70
SETEIV'1BRO R$ 2.853,166,1.6
OUTUBRO

Av. Getúlio varpas 1454 - Bairro Assis Brasil - Fone: 653331.7700 - Plantão 24h: 0800.05'19200
CEP: 98,700-000 - ljui - RS - CNPJ: 95.2&9.500/0001-QO - LE 065/0080300

Site: www.dernei.corn.br - E-mt;!il: demei@demeLcam br

4 ~ Qual o valor pago referente a compra de energia pelo Departamento. mês a
mês, de janeiro de 202 i a outubro de 2021 ?

R$ 1.378.228.80 RS 3.063.644.46
RS 4.699.766,8:2

R$ 1.384.975,15 RS 3.033.79.'3.85

ABRIL RS 1.183.507. LO R$ 3.316.259,72
MAIO RS 1.384.441.93 RS 3.451.90 n
JUNHO RS 1.382.955.91 RS 3.962.375.23 .

RS 4.441.873

RS 4.836.349.65
RS 5.345.331.14

JULHO R$ 1.167.719,02 RS 4.642.723,72
1>----------+ -..-.-..... __.~I--..- _- -_._. . -- ~- ..-,- _.··_·-··~I
AGOSTO R$ 1.256.17956 RS 4.695.174,89

RS 5.810.442,74

R5 5.951.454..45
SETEMBRO R$ 1.268.892,83 RS 4.874.481,89 RS 6.143.374.71
OUTUBRO RS 1.255.963.60 RS 4.790.981.71* RS 6.046.945 1

"Obs: Os valores referentes a energia de outubro são provisórios e estimativos, pois o mês não
está fechado na contabilidade.

Dentro dos valores relativos à compra de energia, há ainda a liquidação financeira,

em que seus vencimentos têm aumentado consideravelmente nos últimos meses, elevando assim

o custo da energia, conforme gráfico abaixo:

Gráfico 3: evolução da liquidação financeira em 2021:

; ';{l\.J..roa.oe
LiquidaçãoFinanceira 2021

;{.292 .736,82 o '
. 2.L3.66B,UI.122.9S3,94

1..503 411,79

1 .ooo 000.00
Qa.J09,74

h!f\.JHU

356.079;13 336.342.0:i 3213.471,,9-5• I\Hul! Mf\lO HH!,t)

Av. Getulio Varcas, 1454 - Bairro Assis Brasil· Fone: 55 3331.17QO - Plantão 24h: 0800.0519200
CEp": 88. 700""'300~ Ijui - RS - CNPJ' 95 28950010001~OO - LE 065/0080300 ~,

Site; www.demei.com.br - E-mail: demei@deml~Lcom.br

em 2020:
Para efeitos de comparação, segue o gráfico da evolução da liquidação financeira

l.5m,OUiJ/jü

L400,OOO,(lI;

1. .200 .OnílJl\J

1.OÜIJ.Oü(),00

Liquidação Financeira 2020

soo üOO.Otl

f,OO ,IJOlJ.oo
:too 0011,{,O

GtJ.ÜSS,S9

I I
"

.Y.-.,4
~ç;".

.,.1'::
i>-i<;::'

Atenciosamente.

Av. Getúlio varças, 1454 - Barrro Assis Brasil - Fone: 5S 3331.7700 - Plantão 24h: 0800.0519200
CEP 96.700-000 - !jüí - RS· CNPJ: 95.289.5üOí0001··QO . t.E 065iD080300

$ite: wW\N.derneLcom,br - E-máil: deméi@demei.com,br

--------